



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
 Jan/2011 à 10/2011

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2011	Jan à Out 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	554.624.263,18	93.281.720,37	444.560.646,40	373.711.379,43
Receita Tributária	125.486.650,25	20.994.138,85	103.654.447,02	90.242.853,22
IPTU	14.789.821,14	1.541.683,29	14.925.494,95	13.104.698,59
ISS	79.737.829,11	12.912.293,65	62.861.916,58	52.147.551,58
ITBI	8.000.000,00	1.884.993,79	9.407.923,34	7.167.081,83
IRRF	12.000.000,00	2.519.048,33	10.177.597,92	8.802.475,54
Outras Receitas Tributárias	10.959.000,00	2.136.119,79	6.281.514,23	9.021.045,68
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.358.938,92	7.443.975,27	6.413.597,81
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.500.000,00	1.358.938,92	7.443.975,27	6.413.597,81
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	2.000,00	27.074,93	505.226,12	273.273,77
Receita Patrimonial	15.607.749,35	3.100.942,85	17.255.165,88	15.151.617,09
(-) Aplicações Financeiras	15.605.749,35	3.073.867,92	16.749.939,76	14.878.343,32
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	394.688.856,47	65.624.711,72	310.976.093,83	256.308.734,30
FPM	53.817.596,05	7.215.483,98	41.397.180,88	33.074.674,23
ICMS	261.268.281,80	48.561.984,19	216.060.578,33	184.122.225,80
Convênios	13.031.178,76	1.862.033,41	7.006.251,90	5.480.622,02
Outras Transferências Correntes	66.571.799,86	7.985.210,14	46.512.082,72	33.631.212,25
Demais Receitas Correntes	25.946.756,46	5.276.855,95	21.980.904,16	20.472.920,33
Dívida Ativa	4.973.000,00	2.582.927,15	7.668.632,20	4.747.157,19
Diversas Receitas Correntes	20.973.756,46	2.693.928,80	14.312.271,96	15.725.763,14
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	71.238.143,81	2.474.820,24	9.495.364,31	7.672.640,60
Operações de Crédito (III)	42.086.383,00	2.474.820,24	7.742.435,40	6.844.144,92
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	15.000,00	0,00	708.798,74	328.495,68
Transferências de Capital	29.136.760,81	0,00	1.044.130,17	500.000,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	500.000,00
Outras Transferências de Capital	29.136.760,81	0,00	1.044.130,17	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	29.136.760,81	0,00	1.044.130,17	500.000,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	583.761.023,99	93.281.720,37	445.604.776,57	374.211.379,43

DESPEAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Out 2011	Jan à Out 2010
DESPEAS CORRENTES (VIII)	532.096.311,93	71.741.831,91	413.917.330,38	324.060.774,32
Pessoal e Encargos Sociais	230.629.518,36	35.953.595,06	173.463.729,19	149.067.549,78
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.146.152,00	372.884,23	1.676.168,21	1.258.116,89
Outras Despesas Correntes	299.320.641,57	35.415.352,62	238.777.432,98	173.735.107,65
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	529.950.159,93	71.368.947,68	412.241.162,17	322.802.657,43
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	149.561.120,73	12.400.276,15	38.015.061,66	66.281.477,34
Investimentos	144.977.443,73	11.433.711,11	34.982.996,66	63.893.141,26
Inversões Financeiras	1.100.000,00	300.000,00	500.000,00	500.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.100.000,00	300.000,00	500.000,00	500.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.483.677,00	666.565,04	2.532.065,00	1.888.336,08
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	146.077.443,73	11.733.711,11	35.482.996,66	64.393.141,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	679.827.603,66	83.102.658,79	447.724.158,83	387.195.798,69

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-96.066.579,67)	10.179.061,58	(-2.119.382,26)	(-12.984.419,26)
------------------------------------------	------------------	---------------	-----------------	------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			66.120.722,08	
--------------------------------	--	--	---------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				3.000.000,00
-------------------------------------------------------------------------------------------------	--	--	--	--------------

Ivan Rodrigues
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel
Secretário de Finanças

Fabiano Alberti de Brito
Coordenador(a) do Sistema de
Controle Interno

Flavia Lima Germano
Contador(a)
063748/O-3-PR